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NÁZEV:

Trávení volného času dětí jako prevence společensky nežádoucích jevů

ABSTRAKT:

Tato diplomová práce se zabývá otázkou trávení volného času, jako prevence

společensky nežádoucích jevů. Cílem diplomové práce je vytvoření blogu, který bude

obsahovat nabídku všech volnočasových aktivit v Hořovicích a okolí. Práce obsahuje tři

základní části - teoretickou, praktickou a program volnočasových aktivit. Teoretická

část je koncipována tak, aby přiblížila problematiku volného času, pedagogický pohled

na volný čas a nastínila systém prevence proti sociálně patologických jevů v ČR.

Terminologicky podkládá praktickou část a program volnočasových aktivit. Výsledky

výzkumného šetření by měly pomoci к vytvoření blogu dle potřeb žáků staršího

školního věku v Hořovicích a okolí. Program volnočasových aktivit „NENUĎ SE -

ZABAV SE" obsahuje nabídku volnočasových aktivit od pondělí do pátku, aktuality,

zajímavosti, kontakty na organizátory kroužků a odkazy na webové stránky související

s volným časem.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Volný čas - děti - rodiče - učitel - škola - životní styl - prevence - volnočasové

aktivity - patologické jevy

TITLE:

Spending childrens' free time as a prevantion against undesirable social activities

RESUME:
This diploma work is about spending free time as a prevantion against undesirable

activities. The aim of this diploma work is to create a blog which will contain offers of

all the free time activities in Horovice and surroundings. The work is made up of 3 basic

parts - theoretic, practical and a programme of free time activities. Theoritic part is

written in such a way as to explain the problems of free time pedagog's view of free

time and overwiev of a prevantion system against social patalogical activities in Czech

Republic. Practical part contains terminalogy and programme of free activities. The

results of survey and research should help create a blog according to the needs of older

school children in Horovice and surroundings. The programme of free activities "do not

be bored - have fun" contains offers of free time activities from Monday to Friday, new

and interesting things, contacts of course organisers and links to other web sites about

free time.

KEYWORDS:
Free time - children - parents - teacher - school - life style - prevantion - free time

activities - patalogical phenomenon
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce je zaměřená na otázku trávení v olného času dětí

jako prevence společensky nežádoucích jevu. Toto téma jsem si v ybrala, protože je

podle mé v elmi důležité, jak děti tráv í svůj volný čas. Na každém kroku slýcháváme, že

..la dnešní mládež je zkažená, zbytečně se toulá po městech a neví. jak naložit s volným

časem". Ale je to vina dětí? Nebo škol. či jiných organizací, že nejsou schopny

nabídnout dětem dostatečně širokou škálu volno-časových aktivit, které by děti zaujaly?

A co rodiče, neměli by právě oni naplňovat volný čas svých dětí a mít kontrolu nad tím.

co jejich dítě dělá. kde a s kým? Takových otázek bychom si mohli položit mnoho a

přemýšlet o tom. kde je chyba. Důležité je něco proto udělat.

V této diplomové práci budu mapov at volný čas dětí na 2. stupni ZŠ a gymnáziu

v Hořovicích a mým cílem bude vytvořit blog (webové stránky) pro děti staršího

školního věku na Hořovicku. který by jim nabídl co nejvíce informací o možnostech

trávení volného času v Hořovicích a okolí. Doufám, že se mi na základě získaných

informací podaří vytvořit takový blog. který bude hojně navštěvován a stane se

přínosem jak pro žáky. tak i pro rodiče a učitele.

Práce je rozdělena na tři části - teoretickou, výzkumnou a blog s názvem

..NENUĎ SH - ZABAV SE" zabývající se nabídkou volnočasových aktivit

v Hořov icích a okolí. Teoretickou část tvoří pět kapitol. Nejprve se budu zabývat

otázkou volného času a samotným v ymezením pojmu volný čas. dále navazuji volným

časem a životním stylem dětí a mládeže. Třetí kapitola je věnována pedagogickému

pohledu na volný čas. A následuje charakteristika dítěte staršího školního věku.

Teoretickou část uzav írá kapitola Prevence společensko nežádoucích jevu a volný čas

dětí.

Ve \ v/.kumné části jsou zpracovány výsledkv dotazníkového šetření, jehož

cílem je zjistit, kolik mají děti staršího školního věku v Hořovicích volného času a kolik

/ n ě j tráví и televize nebo počítače. Kdo ovlivňuje jejich zájmy a jaké navštěvují

kroužkv. A zda mají zkušeností s kouřením, alkoholem a nelegálními drogami.

Na základě teoretické části a získaných výsledku výzkumného šetření jsem

vytvořila blog NENUĎ SE - ZABAV SE na adrese vvvvvv.volnvcas-horovice.hlou.cz.

lento blog je zaměřený na nabídku volnočasových aktivit v Hořovicích a okolí od

pondělí do pátku. Děti zde naleznou nabídku kroužku na každý den. zajímavost,

aktuality, fotografie a kontakt)' na pořadatele volnočasových aktiv it. Na závěr jsou

prezentov án) zkušenosti, problémy a postřehy z praxe.

TEORETICKÁ ČÁST

1 Volný čas

routo kapitolou začínám svou diplomovou práci, protože volný čas je jejím

ústředním tématem, a proto je potřeba toto téma přiblížit a objasnit. Nejprv e se budu

zabývat volným časem jako pojmem, pak se budu věnovat funkcím volného času a

nakonec využití a významu volného času.

Pojem volný čas je v dnešní době pojmem velmi frekventovaným. Většina z nás ho

používá v běžném hovorovém smyslu, tj. v e smyslu pouhého odpočinku, rekreace nebo

zábavy a obv ykle si při tom neuvědomuje plný obsah a celou vnitřní i vnější teoretickou

i praktickou složitost sociální problematiky, kterou tento pojem představuje. Často se

můžeme setkat i s tím. že si lidé pod pojmem volný čas představí dov olenou u moře či

kdekoli jinde daleko od lidí a všedních starostí, ale v pravém slov a smyslu to je mylná

představa.

Volný čas je definován mnoha odborníky, jejichž názory se určitým způsobem

shodují, ale do jisté míry se i odlišují. Počátky vymezení volného času pochází z období

starověkého Řecka a Říma. kdy řecký filosof Aristoteles chápe volný čas jako čas na

rozumov ání, čtení v eršu, setkání s přáteli, poslouchání hudby a zároveň čas na vědu a

filosofii. U Aristotela nemá volný čas nic společného s lenošením a nicneděláním. (20) i

Ve středověku byl volný čas vnímán jako časov ý úsek. který je věnován rozjímání a

modlitbám, ale také různý zábavám, hrám a tancům. V době renesance byla preferována

práce a množství volného času bylo minimalizováno, volný čas neměl v tomto období

svůj význam.

V součastné době je obsahovou náplní volného času především zájmová činnost,

která jedinci přináší příjemné zážitky, uspokojení a různé aktiv ity. Celkově přispívá

к pocitu uspokojení a seberealizace. ( I )

13

1.1 Vymezení pojmu „ volný čas"

Pro lepší pochopení bychom si měli sjednotit chápání volného času. protože co

člověk, to jiný názor a také jiná definice. Proto zde uvádím, dle mého názoru jasnou,

srozumitelnou a nejlépe pochopitelnou definici:

.. I olný čas je možno chápal jako opak nutné práce a povinností, dobu. kdy si své

činnosti můžeme svobodně vybral, děláme je dobrovolně a rádi. přináší nám pocit

uspokojeni a uvolnění. Pod pojem volný čas se běžně zahrnují odpočinek, rekreace,

zábava, zájmové činnosti, dobrovolné vzděláváni, dobrovolná společensky prospěšná

činnost i ztráty s těmito činnostmi spojené. Z hlediska dělí a mládeže nepatří do volného

času vyučováni a činnosti s ním související, sebeobsluha. základní péče o zevnějšek a

osobní věci. povinnosti spojené s provozem rodiny, domácnosti, výchovného zařízení i

další uložené vzděláváni a další časové ztráty. Součástí volného času nejsou ani činnosti

zabezpečující biologickou existenci člověka (jídlo, spánek, hygiena, zdravotní péče). Ale

i z těchto činnosti si někdy lidé vytvoří svého koníčka, což je zřejmé např. ve vztahu

к přípravě (i konzumaci) jídla. "'

Výše uvedenou definici mohu shrnout: Volný čas je čas. ve kterém se můžeme

věnovat činnostem, které máme rádi. baví nás. uspokojují, přinášejí nám radost a

uvolnění. Lze také říci. že je to čas. který nám zbývá po splnění pracovních i

nepracovních povinností.

Avšak pojem volný čas muže pro někoho představovat i problémy, strasti a rizika. To

bývá především v období, dospív ání a puberty - nedostatek nebo naopak přebytek


[…]


fre« softe r cAxéfVi^,... J
7. Domníváte se, že žáci mají dostatečně vyplněn svůj volný čas efektivní činností?

ŕ ге MÍtid wz {ui* г ^ ^ '

Dotazník pro metodika protidrogové prevence - Gymnázium V.H.

Prosím, přečtěte si pozorně následující otázky a napište svůj názor. Všechny údaje jsou považovány za
důvěrné a budou využity pouze pro studijní účely pro diplovmovou práci na téma: „ Trávení volného času
dětí jako prevence společensky nežádoucích jevů ".

Dotazníková část:

1. Myslíte si, že by byl na škole kromě metodika protidrogové prevence důležitý i

Уд škjcle.^ cíle. i\<LborcA f S?
školní psycholog? ^ m z Ä k i ^ ' ï U t .

2. Co je podle Vás nej důležitější pro prevenci společensky nežádoucích jevů?

č f t c t r ů T j L O j Obobbosintcl, uki^o^l' <\ Sociálek ú/oi/tůlnoj/i'

Z»- |*и- o vd <?l л л o S "f . „

So0<.<LU' if .-oj^tj , ' ' (vaà'^o, t ^„„rid: 1 JÍ(£Uj_ sky/«.' jïiïR)
3. Jak předchází škola společensky nežádoucím jevům?

Иыг p.-oikdr'ocývť ftx/iíce.! jovî*»* f c/oimm^f yorJo^ni' лАсе ^ /
siVO/IÍÍ rvjx^ťcJía, vohacAbOb-jrcA

4. Je podle Váš školní preventivní program dostačující a efektivní?

^ J.; 1/j'JeJdj <W*«êV/o 4ь f ^ ^ r r y ' , f M i A ^ a ^е^л гуX/ / / f

г « ' с / b j l o » i k l t ^ c i j t ^ t c U U p t , ' « { • C o f o S ^ f č !

o s o W t U . ' c S , cŕokre.

5. Myslíte si, že mají rodiče přehled o tom, со dělají jejich děti ve volném čase?

/ у . ' * , г*
А.

6. Jak nejlépe podle Vás zabavit žáky ve volném čase?

' c/„otA ^ Cd rc,»*, I/o aA ^ V i ' / .

i/ •« O „ ü ö / r ^ / , ^ / '' 'V ( z p o r L ^ , '
fre.i style S^ee t с/ '^ б-'**],... J

7. Domníváte se, že žáci mají dostatečně vyplněn svůj volný čas efektivní činností?

cV

8. Myslíte si, že rodiče ovlivňují náplň volného času svých děti?

Ü r ^ ' U . o io ý? » c / f O ' ^ i

M-fodfO^ jejich Ы'^Э^С.

9. Jak tráví Vaši žáci nejčastěji svůj volný čas?

^Wu <oo •г -Ifo -zlU s^t) ^v^^jc k^ú^

UlMltn, hrtkv tf"^^-), úde. zdL? (t'i OÍocAdz,' oL cT sick ("o^-zTiy
10. S kým podle Vás tráví žáci nejvíce volného času? Uv c e .

cLdij

11. Myslíte si, že je zde dost kroužků a sportovních aktivit к naplnění volného času

žáků?

Д а о

12. Jaké jsou reakce žáků na povinné školní akce?

13. Mají podle Vás žáci do 15 let zkušenost s nelegálními drogami?

fa*-tet чил ffjd^ ^ « Ä

14. Co by bylo dobré zavést na škole nebo ve městě к prevenci proti společensky

nežádoucím jevům.

Sffvr i/o H š f c

Dotazník pro metodika protidrogové prevence

Prosím, přečtěte si pozorně následující otázky a napište svůj názor. Všechny údaje jsou považovány za
důvěrné a budou využity pouze pro studijní účely pro diplovmovou práci na téma: „ Trávení volného času
děti j ako prevence společensky nežádoucích jevů ".

Dotazníková část:

1. Myslíte si, že by byl na škole kromě metodika protidrogové prevence důležitý i

školní psycholog? 4 # 0 v

2. Co je podle Vás nejdůležitější pro prevenci společensky nežádoucích jevů?

(Oyc&StclPáýsc Jt t&S&CSSKSj
plt tstersYsyi-, /сц-ъм. f

3. Jak předchází škola společensky nežádoucím jevům?
ŕ / prcyií A j seùoi/ c?f-ti+ y - - - -

4. Je podle Váš školní preventivní program dostačující a efektivní?

5. Myslíte si, že mají rodiče přehled o tom, co dělají jejich děti ve volném čase?

( u oit-
6. Jak nejlépe podle Vás zabavit žáky ve volném čase?

7. Domníváte se, že žáci mají dostatečně vyplněn svůj volný čas efektivní činností?

8. Myslíte si, že rodiče ovlivňují náplň volného času svých děti?

/л /и- м л v t y ^ ' **

9. Jak tráví Vaši žáci nejčastěji svůj volný čas?

А? ^ ^ w v Ui^Ú*bÂajH- /у^и^- /уг^ / ^ J
10. S kým podle Vás tráví žáci nejvíce volného času?

^ ^yf&fï'yt^ * - - ? ^

11. Myslíte si, že je zde dost kroužků a sportovních aktivit к naplnění volného času

žáků? j оМу t^u t ^ - m ' ,<lïLc>* ' J U •

j? rť &&60/VC-О

12. Jaké jsou reakce žáků na povinné školní akce?

faàii ' uas a^'/ O^tUrz^ r аЛ^

A
strAs

/ t ó W ' ^ Ä C y O P i

13. Mají podle Vás žáci do 15 let zkušenost s nelegálními drogami?

14. Co by bylo dobré zavést na škole nebo ve městě к prevenci proti společensky

nežádoucím jevům.

Jnr /ú> bp^ ^^TvArr^C JfDäuo __ у^^ЛлУ

ký-^rypU Г/Шл^А* (sna^j ftusu^n' ětsyfyu^)