Posudek diplomové práce

Autor: **Eva ČEPELÁKOVÁ**

Název práce: **Trávení volného času dětí jako prvence společensky nežádoucích jevů**

Rozsah práce: 123 stran + seznam informačních zdrojů + přílohy (www stránky)

Diplomantka rozpracovala ve své práci aktuální téma, které se úzce dotýká problematiky výchovy ke zdraví. Využívání volného času u dětí a mládeže úzce souvisí s problematikou výskytu společensky nežádoucího chování u této skupiny populace. Cílem práce je zmapovat možnosti volnočasových aktivit dětí ve vybraném regionu, posoudit možný vliv školy a ostatních subjektů na jejich výběr s ohledem na podporu zdraví a prostřednictvím webového portálu nabídnout dospívajícím aktivity vhodné pro jejich volný čas.

Předložená diplomová práce zahrnuje část teoretickou, ve které se autorka soustředila na problematiku volného času dětí a zejména na faktory, které náplň volného času dětí ovlivňují. V této části práce je použita metoda literární rešerše. Autorka zde cituje příliš rozsáhlé části textu, a to pouze z několika zdrojů (např. s. 26, 27 aj.). Zcela chybí potřebná komparace a shrnutí vzhledem k potřebám práce. Text je zatížen množstvím „balastu“, který nepřináší žádné důležité informace. Některé věty se opakují (s. 17 a s. 23). Co znamená věta: „Význam volného času vyplývá z výše uvedených smyslů volného času.“? Co jsou „materiální prostředky“ na s. 23? V textu zůstalo mnoho (desítky) gramatických chyb a překlepů. Zřejmě text je nekvalitně rozmnožován, chybí části znaků, není patrné, co jsou tečky a co čárky ve větách. I těmto formálním stránkám práce je třeba věnovat pozornost.

Praktická část práce zahrnuje popis přípravy a realizace výzkumného šetření. Autorka zkoumá využívání volného času žáky škol v regionu Hořovice. Zjištěné výsledky posluchačka vyhodnotila, pro přehlednost zpracovala do grafů a podrobila diskusi. I v této části je však mnoho obsahových a formálních nedostatků, např. tab. 1 na s. 55, tab. 2 na s. 56. Některé otázky nejsou správně vyhodnoceny vzhledem k jejich zadání v dotazníku. Autorka uvádí, že při zadání dotazníků žákům nebyla vždy přítomna. Některé otázky však nejsou jednoznačné (např. 6, 8). Kolik možností označili žáci? Jak se tento fakt promítl do vyhodnocení? Zajímavé by bylo komparativní sledování vztahu kouření a pití alkoholu s náplní volného času jednotlivých žáků.

Hlavním výstupem práce jsou webové stránky, které studentka sama vytvořila. Domnívám se, že takový servis v daném regionu (pokud bude průběžně aktualizován) může být pro žáky rychle přístupným zdrojem informací a inspirací, jak využít volný čas.

Vzhledem k tomu, že posluchačka pracovala na diplomovém úkolu velmi dlouhou dobu, měla možnost získat na funkčnost blogu zpětnou vazbu. Škoda, že tento čas dostatečně nevyužila také ke korekci všech chyb a překlepů v samotném textu práce.

Závěr:

I přes výše uvedené nedostatky, k nimž by se diplomantka měla při obhajobě vyjádřit, práce vyhovuje základním požadavkům kladeným na tento typ prací a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 4. 5. 2009

Dr. Eva Marádová, CSc.
vedoucí diplomové práce